5. — *Testi*. Nell'ultima parte della sua dissertazione il Kl. dà alcuni brani estratti dalle opere del G.: 1. Una sua lettera al Reuclin con la risposta di questo a lui, l'una e l'altra tolte da *Illustrium virorum epistolae*, Hagenaë, 1519. — 2. Il cap. IV del *De Sacra Scriptura recte interpretanda*, Cod. Vat. lat. 5580. — 3. Il commento al Salmo XI estr. da *De Ecclesia destituta*, Cod. Vat. lat. 5568. — 4. Un brano tratto dal *Commentario all'Apocalisse*, Cod. Vat. lat. 5567.

In questo brano, a proposito della persecuzione contro la Chiesa nel

così detto *quinto tempo* ad opera degl'infedeli, è introdotta una breve narrazione delle stragi di Otranto nel 1480, che qui mi piace riprodurre:

« Pauca referam, que oculis vidi. Capta enim Hydrunte Calabriae seu Japigie, vel Salentine provincie urbe, mox ut Turce urbem ipsam coeperunt, in Cathedrale templum magno cum impetu ingressi, plures sacerdotum, rem divinam facientes, ac altaris sacrificia consumantes, occiderunt. Et quum ad Archiepiscopum in propria sede sedentem, pontificalibus vestibus indutum et crucem in manu tenentem pervenissent, ipsum quis esset interrogarunt. Qui intrepide respondens: sum (inquit) huius populi pastor, ac ovibus gregis Christi indigne prefectus; et uno eorum dicente: Desine modum christum nominare; Mahumetes enim nunc hic regnat, non Christus, respondit ille, omnibus dicens, O miseri et infelices, quare frustra decipimini? Nam Mahumetes, vestrae legis lator, pro sua impietate cum lucifero et diabolis eius, meritas atque eternas in inferno patitur poenas, et vos etiam nisi ad fidem Christi conversi, preceptis eius obtemperaveritis, simul cum ipso in eternum cruciabitur, quibus verbis vix completis, unus eorum arrepto gladio, caput eius uno ictu abscidit, et sic in propria sede decollatus martyr Christi effectus est: anno Domini MCCCCLXXX, pridie idus Augusti.

Et post tertium diem dux exercitus, quem Basam vocant, praecepit, christianos omnes mares, quintum decimum annum excedentes, cuiuscumque etatis existerent, extra prememoratam urbem sibi presentari, in loco qui campus Minerve dicitur, qui mille fere passibus ab eadem urbe distat, ubi adhuc fixis tentoriis morabatur et quum innumerabilis pene christianorum multitudo, coram eo adducta fuisset, eos interrogari fecit, utrum horum sibi optarent: Christi fidem negare an crudeli nece perire et uno eorum, qui propior erat, respondente ac dicente: Elegimus nobis potius pro Christo quovis mortis genere interire, quam eius fidem abnegare. Et quia unus dumtaxat responderat, fecit ab aliis sciscitari, quid horum magis optarent. Qui protinus clamantes dixerunt: Unus pro omnibus responsum dedit. Nos potius quacumque morte occidi paratos esse, quam Christum Dei filium eiusque fidem deserere, et factus est clamor eorum, fere per horam seipsos hortantium ac dicentium: Moriamur pro Christo omnes, moriamur libenter, ne sanctam eius fidem abnegemus. Tunc Basa nimio furore repletus, iussit omnes (se spectante) gladio percuti ac vita privari. Et dum diversimode trucidarentur, se reliqui ad mortem tam gloriosam mutuo animabant ac se invicem osculantes, alter ab altero de offensis illatis veniam petebant, et quum omnes interfecti essent, Basa relinquens sanctorum corpora in eodem loco, avibus, feris et bestiis devoranda, se cum caeteris Turcis ad praefatam urbem contulit. Transactis autem mensibus ferme tresdecim, inventa sunt a cristianis eorum corpora, ita illaesa et integra (sicut ipse vidi), ut ne capillus quidem in eis esset diminutus ac ita recentia, ut eadem hora viderentur occisa, unde et canis dominum suum inter eos iacentem cognovit caudaque ei blandiri coepit, et quod magis mirabile est, inventi sunt omnes coelum versus vultus respicientes habere; nemoque eorum tristitiam aliquam prae se ferre videbatur; imo adeo letam hylaremque faciem praetendebant, ut ridere crederentur, Cum veto Alfonsus Calabrorum dux, Hydruntem se recepisset, eorum corpora ad egregium sacellum, quod in ipsorum memoriam in cathedrali templo extruxerat, transferri fecit, ac ibi honorifice ita collocari, ut ab advenientibus videri possint. Centum autem et quinquaginta ex illis, non multo post Neapolim asportari fecit; atque in templo, quod sub vocabulo sancte Marie de martyribus erexerat, magnifice recondi ».